
 

 

 

 

 

 

 
                L’Estensore                                                                                                Il Responsabile  

      Dott.ssa Paola Cicerone                Dott.ssa Paola Cicerone  
 ________F.TO_________________                                  ___________ F.TO ______________

      
       (firma)                                                                                                                     (firma)  
            

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 274                        Cod   DPC              DEL 22/12/2020 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE – AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO  

UFFICIO DI SUPPORTO DPC 

OGGETTO Servizio DPC029 – Attività di collaudo della Carta di Localizzazione dei Pericoli 

da valanga (CLPV) di cui all’art. 2 L.R. n.47/1992. Affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la L.R. n.47/1992 che all’art. 2 comma 1 stabilisce che l’Amministrazione regionale deve 

provvedere all’elaborazione della Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (di seguito CLPV); 

PREMESSO che: 

• a seguito di procedura di gara, in data 12.03.2018 è stato sottoscritto il contratto per 

l’elaborazione della CLPV; 

• in data 22.07.2020 la ATI aggiudicataria dell’appalto ha consegnato la bozza preliminare di 

CLPV, acquisita al protocollo regionale con il n. 221088/20; 

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 33 del Capitolato Speciale d’Appalto per l’elaborazione della CLPV, il collaudo 

della stessa deve essere eseguito da apposita Commissione di collaudo nominata su proposta 

del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile - DPC029, da parte del Direttore del 

Dipartimento Territorio – Ambiente; 

• per l’attività di cui alla presente determinazione, questo Dipartimento ha a disposizione risorse 

quantificate complessivamente in € 27.787,00; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede per le pubbliche amministrazioni: 

• l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

• l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 

alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 

da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 

esaurite; 

DATO ATTO che il bene da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

VISTO che in materia di affidamenti sotto soglia l’art. 36, comma 2, let. a) del d.lgs. 50/2016, come 

modificato dalla L. 120/2020, dispone: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”. 

DATO ATTO che: 

• il Capitolato Speciale d’Appalto stabilisce che il collaudo debba avvenire ad opera di una 

Commissione di Collaudo; 

• l’invito a manifestare interesse a partecipare alla procedura di affidamento diretto (art.36 

comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) dell’attività di collaudo della CLPV stabilisce che la 

Commissione debba essere composta da n. 2 (due) professionisti; 

CONSIDERATO che il Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


• dovendo procedere all’assegnazione dell’incarico di collaudo, ha avviato prima una 

ricognizione interna al Dipartimento DPC (avviso Prot. n. RA 198665 del 01.07.20) e 

successivamente una ricognizione interna all’Ente (avviso Prot. n. RA 214973 del 

16.07.2020), entrambe conclusesi con esito negativo; 

• non riuscendo ad individuare all’interno dell’Amministrazione regionale professionalità 

interessate ad assumere l’incarico di cui trattasi, ha chiesto supporto ad AINEVA 

(Associazione Interregionale Neve e Valanghe), stante l’elevata competenza in ambito 

valanghivo, per l’individuazione di nominativi di professionisti che risultassero in possesso 

delle competenze necessarie all’esperimento della procedura di collaudo della CLPV; 

RILEVATO che: 

• AINEVA ha fornito un elenco di n. 8 (otto) nominativi di professionisti, i quali sono stati 

inviati dal Servizio DPC029 a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura 

di affidamento diretto (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) dell’attività di collaudo 

della CLPV; 

• 3 (tre) degli 8 (otto) professionisti invitati hanno presentato istanza di manifestazione di 

interesse; 

CONSIDERATO che con Determinazione Direttoriale n. DPC/232 del 13.11.2020 è stata nominata 

una commissione esaminatrice delle manifestazioni di interesse pervenute;  

PRESO ATTO che: 

• il dott. Dotta, uno dei candidati, ha presentato istanza di manifestazione di interesse per 

conto del Consorzio Forestale Alta Valle Susa (di seguito Consorzio), di cui è Direttore 

Tecnico (nota Prot. n. RA 315021 del 28.10.2020 agli atti del Servizio DPC029); 

• la Commissione esaminatrice, al fine di garantire una valutazione omogenea per tutte le 

manifestazioni di interesse pervenute, ha chiesto, come risulta dal verbale della seduta 

del 24.11.2020, al dott. Dotta di integrare la documentazione trasmessa con il proprio 

curriculum vitae (prot. RA n. 392445 del 27.11.2020); 

• pur essendo pervenuta manifestazione di interesse da parte del Consorzio, il soggetto 

valutato dalla Commissione esaminatrice è il suo Direttore Tecnico, dott. Dotta, il quale 

dovrà curare lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi;  

DATO ATTO che: 

• la Commissione esaminatrice, all’esito della procedura di valutazione sintetizzata nei 

verbali, agli atti del Servizio DPC029 e trasmessi al Direttore del DPC, stilati in data 

24.11.2020 e 11.12.2020, ha formato la seguente graduatoria: 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che, in ordine a quanto stabilito nell’invito a manifestare interesse, la Commissione del 

collaudo che è oggetto dell’affidamento, deve essere composta da n. 2 professionisti; 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra esposto, la Commissione esaminatrice nel verbale 

stilato in data 11.12.20 propone di aggiudicare l’incarico di collaudo della CLPV ai seguenti 

professionisti: dott.ssa Elena LEVERA, dott.ssa Margherita MAGGIONI; 

RILEVATO che: 

• in data 16.12.2020 è stata avviata l’attività di verifica dei requisiti generali (ex art. 33 

D.Lgs. 50/2016) in capo alla dott.ssa Elena LEVERA (nota Prot. n. RA 448407) e alla 

dott.ssa Margherita MAGGIONI (nota Prot. n. RA 448396); 

• in data 17.12.2016 la dott.ssa MAGGIONI, con nota Prot. n. RA 449139, ha comunicato 

la rinuncia ad un eventuale affidamento dell’incarico di collaudo in suo favore, a causa di 

importanti cambiamenti della propria situazione lavorativa; 

• in data 17.12.2016 la dott.ssa LEVERA, con nota Prot. n. RA 449564, ha comunicato 

l’impossibilità di accettare un eventuale incarico, a causa di un’imprevista riduzione delle 

risorse all’interno del proprio studio professionale; 

• alla luce delle circostanze esposte ai punti precedenti, il dott. DOTTA, quindi per quanto 

sopra esposto il Consorzio Forestale Alta Valle Susa, risulta essere l’unico operatore 

economico individuato dalla graduatoria di cui sopra, per il quale si può procedere 

all’affidamento dell’incarico di cui trattasi; 

DATO ATTO che è stata effettuata l’attività di verifica dei requisiti generali (ex art. 33 D.Lgs. 

50/2016) in capo al Consorzio Forestale Alta Valle Susa;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico Consorzio Forestale Alta Valle 

Susa così come desumibile dal documento di regolarità contributiva dell’ente previdenziale di 

appartenenza riportata nell’allegato 1;  

DATO ATTO che: 

• il Capitolato Speciale d’Appalto stabilisce che il collaudo della CLPV debba essere effettuato 

entro 60 giorni dalla data dell’affidamento, che avverrà mediante corrispondenza consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

(art. 32 c.14 del D.Lgs. n.50/2016); 

• l’invito a manifestare interesse stabilisce che l’importo complessivo relativo all’attività di 

collaudo della CLPV è pari ad € 21.900,00 esclusi IVA e oneri previdenziali (quindi € 27.787,00 

omnicomprensivi). Il compenso include spese di viaggio e ogni altro onere. La commissione di 

collaudo sarà composta da n. 2 (due) professionisti, pertanto a ciascuno dei due componenti è 

destinato un importo pari ad € 10.950,00 esclusi IVA e oneri previdenziali (quindi € 13.893,50 

omnicomprensivi); 

CONSIDERATO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante le risorse stanziate 

sul Capitolo 151300/9 dello stato di previsione della spesa di bilancio per il corrente esercizio finanziario 

che presenta sufficiente disponibilità; 

CONSTATATO il possesso da parte del Consorzio Forestale Alta Valle Susa dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata, posseduti dal professionista dott. Alberto Dotta;  

EVIDENZIATO che la procedura di individuazione dei n. 2 (due) operatori economici cui affidare 

l’incarico della CLPV ha consentito di individuare uno solo dei due soggetti previsti dall’invito a 

manifestare interesse; 

RITENUTO pertanto necessario avviare una nuova procedura per procedere all’individuazione del 

secondo operatore economico; 

CONSIDERATO che ai fini del perfezionamento della composizione della commissione di che trattasi, 

è necessario affidare l'incarico del collaudo della CLPV ad un secondo professionista esterno qualificato, 

con esperienza nel settore, procedendo per la scelta del contraente all’affidamento diretto trattandosi 

di servizi con un importo complessivo inferiore a € 40.000,00, in applicazione di quanto previsto nell’art 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 e tenuto conto che la manifestazione di interesse già eseguita 

non ha consentito di soddisfare la necessità di comporre la commissione, avendo ricevuto due 

dichiarazioni di rinuncia su tre partecipanti; 

PRESO ATTO che  

• in data 18.12.2020 con nota prot. n. RA 452180 del è stato richiesto al Dott. Teresio BARBERO, 

la propria disponibilità a svolgere l’attività di collaudo nei medesimi termini della manifestazione 

di interesse; 

• che in data 21.12.2020 con nota prot. n. RA 454427 il Dott. Teresio BARBERO ha dichiarato la 

propria disponibilità a svolgere l’incarico alle condizioni della manifestazione di interesse; 

RITENUTO di procedere all'affidamento dell’incarico per il collaudo della CLPV per il completamento 

della Commissione al Dott. Teresio BARBERO, dello studio associato Geo sintesi Associazione tra 

professionisti, con sede legale in Corso Unione Sovietica 560 - 10135 Torino, Codice fiscale e partita 

IVA: 09284260016, per un importo pari a € 13.893,50 inclusi IVA e oneri previdenziali; 

DATO ATTO che è stata effettuata l’attività di verifica dei requisiti generali (ex art. 33 D.Lgs. 50/2016) 

in capo al Dott. Teresio BARBERO; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP dalla quale risulta che il 

Dott. Teresio BARBERO è in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la 

presentazione delle comunicazioni obbligatorie, così come desumibile dal documento di regolarità 

contributiva dell’ente previdenziale di appartenenza riportato nell’allegato 2;  

CONSIDERATO che per la procedura del presente affidamento sono stati richiesti i seguenti CIG: 

• Z572FD9AA4 per il Dott. Teresio BARBERO; 

• ZBD2FE1442 per il Consorzio Forestale Alta Valle Susa; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA le Leggi Regionali di Bilancio nn. 3 e 4 del 28.01.2020; 

VISTA la D.G.R. n.86 del 18.02.2020 – Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022; 

VISTA l’art. 23, comma 1, lettera h, e l’art. 24 della L.R. n. 77/1999;  

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

Dott.ssa Elena LEVERA 58 

Dott.ssa Margherita MAGGIONI 55 

Dott. Alberto DOTTA 50 



2 di specificare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, che il 

Servizio di collaudo della CLPV sarà svolto dalla Commissione di collaudo costituita dal 

Consorzio Forestale Alta Valle Susa, nella persona del suo Direttore Tecnico Dott. Dotta, e dal 

Dott. Teresio BARBERO; 

3 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,  

a. all’operatore economico Consorzio Forestale Alta Valle Susa, con sede legale in Via 

Pellousiere 6, 10056 Oulx (TO) il servizio di collaudo della CLPV mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, co.2, let. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, 

comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020, dando atto che le funzioni di componente della 

commissione di collaudo saranno assunte dal dott. Alberto Dotta; 

b. al Dott. Teresio BARBERO, dello studio associato Geo sintesi Associazione tra 

professionisti, con sede con sede legale in Corso Unione Sovietica 560 - 10135 Torino, in 

applicazione di quanto previsto nell’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 e tenuto 

conto che la manifestazione di interesse già eseguita non ha consentito di soddisfare la 

necessità di comporre la commissione, avendo ricevuto due dichiarazioni di rinuncia su 

tre partecipanti; 

4 di dare atto che il compenso spettante ad ognuno dei due operatori individuati per le funzioni 

di componente della commissione di collaudo, è pari ad € 13.893,50 inclusi IVA e oneri 

previdenziali;  

5 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo del servizio di collaudo della 

CLPV è pari ad euro ad € 21.900,00 esclusi IVA e oneri previdenziali, ossia € 27.787,00 inclusi 

IVA e oneri previdenziali;  

6 di impegnare l’importo complessivo di € 27.787,00 (ventisettemilasettecentoottantasette/ 

00), sul Capitolo 151300/9 dello stato di previsione della spesa di bilancio per il corrente 

esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità; 

7 di stabilire quanto segue: 

a. fine da perseguire: affidamento dell’incarico a professionisti esterni 

all’Amministrazione regionale per la redazione del collaudo della CLPV; 

b. oggetto del contratto: collaudo della CLPV; 

c. forma del contratto: scambio di lettera commerciale; 

d. clausole essenziali:  

I. durata o termine di esecuzione dell’incarico: 60 giorni dalla data 

dell’affidamento, che avverrà mediante corrispondenza consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi (art. 

32 c.14 del D.Lgs. n.50/2016); 

II. importo stimato dell’incarico: L’importo complessivo relativo all’attività di collaudo 

della CLPV è pari ad € 21.900,00 esclusi IVA e oneri previdenziali. Il compenso include 

spese di viaggio e ogni altro onere. La commissione di collaudo sarà composta da n. 2 

professionisti, pertanto a ciascuno dei due componenti è destinato un importo pari ad 

€ 10.950,00 esclusi IVA e oneri previdenziali. 

III. modalità di esecuzione del collaudo le modalità operative relative allo svolgimento 

dell’attività di collaudo saranno concertate con il Dirigente del Servizio DPC029; 

5 di dare mandato al Servizio DPC029 gli ulteriori adempimenti relativi al perfezionamento 

dell’incarico; 

6 di disporre la pubblicazione sul sito web regionale del presente provvedimento in attuazione 

agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

7 di trasmettere la presente Determinazione al Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria 

ed al Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente del Servizio DPC029 

       Dott.ssa Daniela Ronconi 

 

 

                                                                           Il Direttore del Dipartimento DPC 

        Arch. Pierpaolo Pescara 

 

 

 

     Il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2020-12-22T16:29:15+0100
	DANIELA RONCONI


		2020-12-22T16:33:44+0000
	MAURO CASINGHINI


		2020-12-23T08:46:03+0100
	PESCARA PIERPAOLO




